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Maj i czerwiec obfitowały w wiele wydarzeń. Cieszy-
my się, że Dominice Chylińskiej, naszej drużynowej  
1. Belgijskiej Drużyny Harcerskiej „Matecznik” im. Ma-
rii Skłodowskiej-Curie (1BDH), został nadany stopień 
przewodnika. Do tego 6 czerwca, rozkazem L3/23 
Referatu Rozwoju Organizacyjnego ZHP Kwatery 
Głównej Harcerzy, zarówno 1BDH, jak i gromada „Le-
śne Eko-ludki” zakończyły okres próbny. To wielki suk-
ces naszych drużynowych, Dominiki oraz harcmistrzyni 
Joanny Papieskiej, która opiekuje się naszą gromadą.

13 maja wędrownicy z Zastępu „Żubry”, Dariusz i Da-
mian, mogli się podzielić swoimi harcerskimi i wędrowni-
czymi doświadczeniami w szkole EduGandawa – dzięki 
zaproszeniu Polskiej Grupy Pamięci Historycznej.

W dniach 17 i 18 maja odbyła się Pielgrzymka Dzięk-
czynienia do Rzymu, w której wzięli udział przedstawi-
ciele organizacji harcerskich z 16 krajów świata razem 
z bratnimi organizacjami harcerskimi – z okazji 20-lecia 
ustanowienia bł. ks. phm. Stefana Wincentego Freli-
chowskiego patronem harcerstwa polskiego. 17 maja 
odbyła się poranna katecheza z Ojcem św. Francisz-
kiem, połączona z modlitwą przy grobach św. Piotra i św. 
Jana Pawła II, a 18 maja oddano hołd wojsku polskiemu 
na cmentarzu na Monte Cassino. ZHP Belgia reprezen-
tował nasz kapelan ks. Aleksander Katarzyński.

27 maja ZHP Belgia wzięła udział w obchodach 
50-lecia Szkoły Polskiej im. Joachima Lelewela 
w Brukseli. Na tę szczególną okazję przygotowali-
śmy liczne atrakcje, m.in. niezwykłe doświadczenie 
z płynem nienewtonowskim, zajęcia z majsterko-
wania w drewnie, minipokój zagadek z nagrodami, 
punkt pierwszej pomocy, strzelanie z łuku czy hama-
ki. Dzień wcześniej nasza delegacja wzięła udział 
we mszy św. w Kościele Notre-Dame de la Chapelle 
z okazji jubileuszu szkoły. 

26 i 27 maja w siedzibie Polskiej Macierzy Szkolnej 
w Comblain-la-Tour odbył się biwak 1. Belgijskiej 
Drużyny Harcerskiej „Matecznik” oraz częściowo 

także biwak wędrowny Zastępu Wędrowników „Żu-
bry”. Wielkie podziękowania dla pani Barbary Wojdy, 
prezes Polskiej Macierzy Szkolnej, za zaproszenie 
i gościnę.

3 i 4 czerwca nasza delegacja, razem z harcerzami 
z całego świata, uczestniczyła w uroczystościach 
wprowadzających relikwię bł. ks. phm. Stefana Win-
centego Frelichowskiego 
(Wicek), patrona harcerstwa, 
do Świątyni Opatrzności Bo-
żej w Warszawie. 

W niedzielę 4 czerwca ZHP 
Belgia miała przyjemność 
pomagać przy organizacji 
Dnia Dziecka w Ressaix 
wraz z Polonią z regionu. To 
był wspaniały dzień nie tylko 
dla najmłodszych, ale także 
dla rodziców. Szczególne podziękowania dla Polskiej 
Wspólnoty Katolickiej Ressaix im. św. Maksymiliana 
Marii Kolbego, zarządzanej przez ks. Piotra Pożogę, 
dla Kuchni u Wiesi oraz Wolnych Polaków w Belgii.

Tydzień później gościliśmy na Festynie Szkolnym 
Polskiego Centrum Kształcenia im. Jana Pawła II 
w Brukseli. ZHP Belgia przygotowała kącik zabaw 
i gier harcerskich oraz wspaniałe atrakcje: malo-
wanie na ścianie czy kącik majsterkowicza, ale 
największą popularnością w tym upalnym dniu cie-
szyły się bitwy wodne. Wielkie gratulacje dla pani 
Teresy Arszagi vel Harszagi, dyrektor szkoły, oraz 
partnerów, którzy pomogli zorganizować tę wspa-
niałą uroczystość.

17 czerwca ZHP Belgia gościła w Polskiej Szkole 
w Jette, która od tego dnia nosi imię Janusza Kor-
czaka. Życzymy szkole, nauczycielom, dzieciom, 
a także pani Jagodzie Agackiej, dyrektor szkoły, 
wszystkiego najlepszego. Dziękujemy za zapro-
szenie prezes Macierzy Szkolnej, pani Barbarze 

Wojdzie. Ogromne 
dziękujemy wszyst-
kim za pomoc dla 
małej Kingi Rydz, 
chorej na SMA, na 
której leczenie zbie-
raliśmy środki.

Nie  możemy oczy-
wiście zapomnieć 
o naszych zuchach, 
które wstąpiły do 

Biwak i wyjazdy harcerskie
w Polsce i we Włoszech

Ochotniczej Straży Pożarnej! Udowodniły, że są 
odważne, zdyscyplinowane, wiedzą, jak bezpiecz-
nie postępować z ogniem oraz jak używać gaśnic 
wodnych. Podczas jednej ze zbiórek zdarzył się 
„wypadek rowerowy”. Na szczęście drużyna stra-
żacka niezwłocznie ruszyła na ratunek i udzieliła 
poszkodowanemu pierwszej pomocy. W czasie 

zbiórki zuchy Lidia i Karolina złożyły obietnicę 
zuchową i zostały zuchami pierwszej gwiazdki. 
Punktem kulminacyjnym była wizyta w remizie 
strażackiej w Sambreville, gdzie druh strażak Mi-
chał Wolczański zapoznał zuchy z pracą straża-
ków i z ich wyposażeniem.

Cieszymy  się także z wizyty Hufca ZHP Luba-
czów, reprezentowanego przez dh. Dariusza Bo-
gusza, dyrektora Publicznej Szkoły Podstawowej 
im. Bohaterów Września 1939 w Łukawcu, oraz 
dh. Roberta Golisa, drużynowego 25. Drużyny 
Harcerskiej w Łukawcu im. Bolesława Müllera. Pa-
tronem drużyny jest pradziadek dh. Łukasza War-
dyna, szczepowego ZHP Belgia. Kapitan Bolesław 
Szymon Müller w latach 30., jako nauczyciel, zaan-
gażował się w budowę szkoły w Łukawcu, a póź-
niej został jej pierwszym kierownikiem. W 1939 r. 
został zmobilizowany do 39. Pułku Piechoty w Ja-
rosławiu. Znalazł się potem w niewoli sowieckiej, 
najpierw w obozie w Równem, a następnie w Sta-
robielsku, gdzie został zamordowany. 

Zapraszamy  osoby z obyciem harcerskim lub 
zainteresowane jego zdobyciem (szkolenia m.in. 
w Londynie i w krajach UE) i chcące zaangażować 
się w budowanie polskiego harcerstwa w Belgii w ra-
mach ZHP poza granicami Kraju.

Napisz do nas na zhp@zhpbelgia.org oraz polub 
nas na www.facebook.com/ZHPBelgia!

Czuwaj!
p.o. szczepowego ZHP Belgia Łukasz Wardyn
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